平成 30年５月 22日

各 位

会 社 名 ナ レ ッ ジ ス イ ー ト 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  稲 葉  雄 一

 （コード番号 3999 東証マザーズ）

問 合 せ 先 取締役コーポレートビジネスユニット長 柳沢 貴志

 （TEL 03-5440-2088）

株式会社フジソフトサービスの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 30 年５月 22 日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社フジソフトサービスの株

式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１． 株式の取得の理由

当社は「企業内に眠るビッグデータを可視化させ、生涯その企業において知識の変化に対応しノウハ

ウの共有を目的とした脳の記憶補助装置」を開発することを企業ビジョンとし、企業内の社員が持つ知

識や経験を共有、営業活動における生産性向上、働き方改革を推進するクラウドサービスの開発・販売

を行っております。

一方、株式会社フジソフトサービスは、創業以来汎用系、オープン系問わず多数のシステム開発の実

績を基盤に、高い IT技術力を有するシステムエンジニアリングサービスを提供しております。

現在、労働集約業態となっている日本の IT 人材の低生産性を前提とした場合、2015 年で約 17 万人、

2030年には約 59万人が不足し、ますます IT人材不足が深刻化していくと予想され、その中でも、クラ

ウド、ビッグデータ、IoTのほか、人工知能やロボット、デジタルビジネス、そして情報セキュリティな

ど、先端 IT 技術に携わる人材のニーズがより一層高まっております。（出典：平成 28 年 6 月 10 日 経

済産業省発表 IT人材の最新動向と将来推計に関する調査結果）

今般、株式会社フジソフトサービスの全株式を取得し子会社化することにより、当社が長年培ってき

たクラウドインテグレーションノウハウをベースにした先端 IT技術者の育成、及び市場ニーズに即した

先端技術力、研究開発体制を共有していくことで、当社グループのクラウドインテグレーション分野に

おける教育体制、及びこれまで以上にニーズの高い先端エンジニアの提供による事業領域拡大が見込ま

れます。クラウドベンダーとして、高度な技術者集団として、多くの優秀な技術者の確保と人工知能、

ビッグデータ、情報セキュリティ、IoT 等の先端 IT 技術者の育成を行い、市場ニーズに即した IT 人材

の創出とそれによる新たな収益基盤の拡大及び強化を図ってまいります。

２． 異動する子会社（株式会社フジソフトサービス）の概要

（１） 名 称 株式会社フジソフトサービス

（２） 所 在 地 東京都千代田区岩本町 2-18-14藤井第一ビル

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 藤井 和美

（４） 事 業 内 容 システムエンジニアリングサービス

（５） 資 本 金 10 百万円

（７） 大株主及び持株比率 藤井 和美 160株（100%）

（８）上場会社と当該会社と

の 間 の 関 係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 27年３月期 平成 28年３月期 平成 29年３月期

純 資 産 438百万円 440百万円 441百万円

総 資 産 460百万円 453百万円 453百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 2,743,383.8 円 2,751,575.2 円 2,757,846.0 円

売 上 高 271百万円 257百万円 267百万円

営 業 利 益 8 百万円 3 百万円 1 百万円

経 常 利 益 11 百万円 3 百万円 2 百万円

当 期 純 利 益 7 百万円 2 百万円 2 百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 44,181.5 円 14,441.3 円 12,520.7 円

１ 株 当 た り 配 当 金 0 円 0 円 0 円

（注１） 消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

３． 株式取得の相手先の概要

（１） 氏  名 藤井 和美

（２） 住 所 千葉県柏市

（３） 上場会社と当該個人

の 関 係

該当事項はありません。

４． 取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 ０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

（２）取  得  株  式  数  160株

（議決権の数 160個）

（３）取  得  価  額 株式会社フジソフトサービスの普通株式（概算額）   600百万円

アドバイザリー費用等（概算額）           32百万円※１

合計（概算額）                  632百万円※２

（４）異動後の所有株式数 160株

（議決権の数：160 個）

（議決権所有割合：100％）

※１ アドバイザリー費用等には、取得にあたって支払う手数料、デューデリジェンス報酬その他の費用等

の額を含みます。

※２ 支払いに関しては、自己資金、及び借入で行う予定となっております。

５． 日程

（１）取 締 役 会 決 議 日 平成 30年５月 22日

（２）契  約  締  結  日  平成 30年５月 22日

（３）株 式 譲 渡 実 行 日 平成 30年６月１日（予定）

６． 今後の見通し

本株式取得により、株式会社フジソフトサービスは当社の連結子会社となり、代表取締役の藤井和美氏

と株式会社フジソフトサービスの現役員は同日退任され、当社より役員を派遣する予定です。なお、連結

決算上は平成 30年 4月 1日をみなし取得日といたします。

当社の平成 30 年 9 月期の業績予想につきましては、新たに連結業績予想を算定し、別途公表いたしま

す。

以 上

（参考）当期業績予想（平成 29 年 12月 18日公表分）及び前期実績

（単位：百万円）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

当期業績予想

（平成 30年９月期）
885 172 171 156

前期実績

（平成 29年９月期）
790 155 150 147